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Onegday, 20 Czerwca, obchodziliśmy do*. ; ney, 108 frydeychsdorowz, 3 dukaty, 907 ta- 
roczną uroczystość narodową wskrzeszenia i larów 4 sreb. gr. w kurancie, a A25 wpapierach 

• • ‘ 1 ‘i 200 talarów W drobney monecie (ysęS4 zł.

Onegday, 20 Czerwca, obchodziliśmy do* 

przez potężnego i wielkomyślnego ^leąandra 
Królestwa Pilskiego, czego pamięć nigdy w 
sercach wdzięcznych mu Polaków nie wyga
śnie. Zrana zaraz wystąpiła w wielkiey pa- 
radzie cala prawie osada stolicy tuteyszey na 
Krakowskiem Przedmieściu i dziedzin, u Sa
skim pod dowództwem samegożN. Cesarzó- 
wica W. Xięcia Konstantego, a około lotey 
wyszła msza do wystawionego pod namiotem 
ołtarza na środku tegoż dziedzińca, miana 
w obecności wszystkich władz cywilnych i 
woyskowych, tudzież woyska, przez J W. Sena
tora Biskupa Hołowczyca, po kiórey TeDEum 
wśród haker dział zaśpiewał. Wieczorem , gma
chy publiczne i wiele domów były oświecone.

z Berlina ik Czerwca
Przychylając się Król do prośby miesz- 

kancow ulicy Contrescarpe , nadał iey posta
nowieniem dnia 22 Maia wydanem, a dnia 
4 ;b. m» ogłoszonem nazwisko ulicy ^4lexan- 
dra.,

Dochód z muzycznego oraforyum Han- 
dla pod tytułem Sumrc-B, danego na korzyść 
pogorzelców Gniezna za staraniem Xt Ant. 
Badziwiłła w tuteyszym kościele osady -woy- 
skowey, uczynił 7. samey przedaży za zwykłą 
cenę biletów w uAścia 556 tal: 22- sre. gr. 
jS ??<’znie z- d«broczvnnemi ofiaraini, po 

o tiącc mu v szelki- h kosztów i części Ea fun- 
dus4 wdów po muzykach orkiestry nlidwos’

poi. )
&«woi

z Drezna 10 Czerwca „
Dziś ogłoszono-uroczyście u dworu na

szego małżeństwo Xięźniczki Józefy naymłod- 
szey córki Xięcia axymiliian,r brata Kró
la Saskiego z Królem Hiszpańskim. Z rana 
były wielkie pokoie. Hrabia Ceralbo Grand 
Hiszpański, a pełnomocnik tego Króla, przy* 
był do zamku w paradnym poieździe Królew
skim o iżtey , i prosił uroczyście o rękę Xię- 
żniczki; na co zezwolenie Króla, Xięeia-iWa- 
yymillana oyca, i córki iego otrzymał. Po
czerń wysłaną natychmiast gońca do Ma
drytu! Mówią, że Xiężniczka uda się tam 
w Sierpniu.

( Marya Jozefa Amaliia- urodziła się d. 
6 Grudnia i8o5r.,ma więc dopiero i5j lat; 
Ferdynand VII urodził się- dnia 14 Paź
dziernika 1784, ma więc 55 lat;, był iuż po- 

. r-aa drugi wdowcem )
Dnia 21 Maia ziechał tu W. Xiażę na

stępca Weymarski dla podziękowania Królo
wi za dany mu order fardiUyńy, a dnia 7 b. 
m. Królewce następca-trowm^Du&kiego z Xię- 
żną małżonką ^woią. Jedzie on poA nazwi- 

; sk cm Hrabiego Oldenburg do Karlsbad.
Xiądz Mauerrńann spowiednik Klrólew- 

. ski taidnowany Biskupem'.-
■ Dnia 7 mieliśmy tu wielką burzę, która 
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obróciła się w kierunku do Dóltscheń > a W 
Tar ant er - Pł ald spadła wielka ulewa. Ze
wsząd utyśkuią .na zbyteczną suszę, tak dale
ce, ie dla wyschłey trawy, A stąd braku pa
stwiska , bydło .żywić potrzeba słomą i kar 
tofiami. . /

z Munich 5 Czerwca.
Na sessyi Jzby drugiey dnia ago bieżą

cego miesiąca Deputowany -Schatzler ^ban
kier z Augsburga') powstał mocno przeciw’ 
opłacie stęplowey w działaniach handlowych, 
twierdząc, że ta więcey straty., niżeli korzy
ści dla kraiu przynosi, tamuiąc iego dzia
łania. Deputowani Behr, Phister, Hacker 
i Homthal mówili także bardzo mocno prze
ciw opłacie stęplowey, radząc zupełne znie
sienie stępia, tak w prywatnych, rządowych, 
iako i sądowych działaniach. Hornthąl był 
lego zdania , że skoro naród płaci podatki 
na opatrzenie wszelkich potrzeb i opędzenie 
wydatków kraiu,iest niesłusznością ciążyć mie
szkańców $pgo oddzielnemi opłatami, które, 
lękać się trzeba, iżby z czasem do tego sto- 
pnij nie były posunięte, że obywatel powie
trze, którem oddycha, światło dzienne, i wol
ność przechadzania się opłacać będzie zmuszo
ny. (W Hollandyi iest istotnie podatek, 
Czyli opłata, od przechadzek}. Radził nako- 
niec Ministrom oszczędność, iako nayskute- 
cznieysze lekarstwo na opędzenie wydatków , 
i dla tego się nie tylko przeciw opłacie stę- 

, plowey, ale i przeciw wszelkim nowym po
datkom i opłatom, tudzież przeciw z^ciągnie- 
niu nowego długu oświadczył. — Na teyże 

- sessyi zatrudniała się Jzba proiektem prawa 
względem podziału gościńców na 3 klassy.

Na sessyi dnia 3go wzięto pod rozwa
gę proiekt prawa o sposobie wybierania po
datków przez same gminy, z zostawieniem im 
Wolności podziału przypadaiącey opłaty mię
dzy mieszkańców, i z zastrzeżeniem odpowie
dzialności za niedobór. Tegoż dnia rozbiera
no także pcoiekt opłaty spławowey, i na go
ścińcach , z (/znaczeniem szerokości dzwon u 
k ół- pod wozy do ciężarów używanych , aże
by drogi nie psuły.

OcZ 'Menu 8
Zapewmaią, że Poseł Austryacki w Stut- drukowaną, ale niemianą « ,(

gardzie rozpoczął układały z byłym Ministre mczył ^m6r

spraw zagranicznych i domu Królewskiego 
Hrabią Zeppellin, a Poseł Austryacki yv Pa
ryża z Xięciem Pawłem Wmembergskim, 
względem powrotu tego Xięcia do kraiu 
Wirtembergskiego.

Do klubu kupców Niemieckich w Frank* 
forcie przystąpiło 176 znaczniejszych kupców 
Saskich^ oraz wielu innych z Baw aryi, Wirtem* 
berga, Xięztwa Badeńśkiego, Heskiego, i Nas- 

' sanskiego. Ze klub ten haymnieyszego polity
cznego nie ma dążenia, przyjęto do niego tak
że kupców Szwaycarskich, chociaż Szwayca- 
rya nie należy do związku Niemieckiego.

p. Martens Sey-Dnia 24 Mai a zdaiac

ze
mowi Niemieckiemu sprawę o klubie kupców 
niemieckich w Frankforcie oświadczył, 
gdy zbyWa mu na uznaniu go przez wolne 
miasto Frankfort, gdzie się . zawiązał, WSzOl- 
kie więc podania klubu tego do seymu za - 
prywatne łydko prośby uważane bydź mogą.

Profesor Kist z Tubingi, który prowa
dzić będzie interessa klubu tego, dostał 
dnia 26 Maia uwolnienie od dotychczasowych 
obowiązków’, o co upraszał.

Przed kilku dniami doniosła Gazeta Stras- 
burgska, że tylko w ięzyku Niemieckim wy
chodzić będzie; lecz wychodzi znowu w Fran- 
cuzkim iNiemieckim iak dawniey,donosząc, że 
złe przyięcie od publiczności tey patryolycz- 
czney odmiany i powrotu do oyczystey mo
wy iest iedyną przyczyną, że nieodstąpi od 
Francuzczyzny.

Od dnia 17 Kwietnia do ostatniego Maia 
przybyło Renem do Moguncyi 1162 osob u- 
daiących się do Ameryki, a w liczbie tych iest 
315 męzczyn, 262 kobiet, i 585 dzieci. Jest 
zaś 683 Wirtemberczyków, 60 Bawarczyków, 
192 Badeńczyków, 171 Szwaycarów, 28 Alsa- 
czyków, i 28 Hessów.

W Fryzyi wschodniey takie susze panu- 
ią, że oziminy są mizerne, iarzyny zaś zu- 
pełnie zniszczały.

z Paryża. 4 Czerwca,
Wszyscy tu spodziewali się, że na sessyi 

dnia 200 bieżącego miesiąca Jzby Deputo
wanych wniydzie który z Ministrów do mów
nicy dla wezwania Deputowanego Barona 
Bisnon , aby wytłumaczył mistyczne wyrazy , 
któremi mowę swoią za wygnańcami wy- 
- . -- ale niemianą w Izbie zakon-
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respondenta ^Warszawskiego). Bardzę wielu 
ciekawych zeszło się na tę sessyą w nadziei 
dowiedzenia się odgadnienia. tey wielkiey za
gadki. Przybyło wprawdzie na sessyą kil
ku Ministrów , lecz nic w tey mierze nie 
przemówłi, przez co utwierdzili mniemanie, 
iż sobie nie-życzą, aby Pan Bignon tę-ważną 
zagadkę, swoię objaśnił. Umćwinniaią nie
którzy Ministrów . z ich w tey mierze mil
czenia w Jzbie twierdząc , iż sprzeciwiałoby się 
trybowi obradowania powoływać Deputowa
nego do tłumaczenia* się z tego ,, czego w Jz* , 
bie nie powiedziana przeto, że zdanie Pana 
Bignon nieobiawdone w zgromadzeniu, nie 
ma żadney cechy public^ney i reprezenlacyy- 
ney. Na to drudzy bdpowiadaiąr Jeśli' tak, 
Ministeryum. i Pan Bignon są w położeniu 
dwóch urzędników publicznych , z których 
ieden, nie zóstaiąc w urźędowaniu , spotwa
rzył drugiego co do iego urzędowania: Lecz 
sława Korony wkłada na Ministeryum obo
wiązek, żeby nie tylko wolnem. było od przy- 
gany , ale leszcze oddaliło wszelką potwarz, 
któraby do splamienia poczciwości i dor-- 
brey -wiary iego- dążyła. Ministrowie, 
iako ludzie prywatni,, mogą dozwolić,< aby 
ich spotwarzana i lżono;- ale iako słudzy 
krain i Króla, nie mogą i nie powinni zoier- 
pięć naymnieyszego- ich osławienia; Jeśli 
więc nie mogą dopomniec się od 'Pana 
gnon iako Deputowanego , aby się z tajemni
cy swoiey wytłumaczył w Jzbie, powinni się 
domagać od niego wytłumaczenia w Sądzie. 
To iednak dotąd nie nastąpiło.—- P> na la- 
remne'm wiec oczekiwaniu'przez zgromadza
ną- publiczność żądania ze strony Ministrów oo" 
Pinu Bignon , aby swą polityczną- zagadkę- 
odgadnął! przystąpiła Jzba’ zaraz pO-zagaie- 
niu sessyi dnia- 2go bieżącego* miesiąca' dó 
rozdziału budżetu roku 1819 o wydatkach’ 
na .Prefektów i Prefektury departamento we. 
P. Cófnd d'Jncowt zabrawszy głos, tak tnówił;

^Wszyscy oszczędności szukamy,, i nie- 
. zmordowanie ubiegarny. się^ za nia; często na

wet zdaie się nam, ze iid iey dościgam fi lecz 
gdy mniemamy, że iugiuzią poęłiwyćany, wy
myka się namlak cień szybko zrtikaiący. 
Ściganie ie.y musi mieć coś. w sobie’ niepo- 
rządnego, gdy iest zawsze\ nadaremne, i 
nie' iestesmy na dobrej drodze, gdy do sa- 
micrzonego celu dostać się nie możemy. 
Przyczyna tego , ześmy to rozdzielili, co z na
tury swoiey nie powinno bydź rozdzielonymp
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; a trudniąc się tylko prawem' o wydatkach, i 
• losem urzędników, odłożyliśmy na stronę 
l podatki i płacących ie, których nigdy spu- 
j szczać 3 oka nie powinniśmy. Cóz stąd wy- 
! niknęło'? Oto, ze troskliwość, którą należało 

mieć o składaiącyćh podatki, za nadto zwró
ciliśmy ku urzędnikom. ^Widzieliśmy (tak 
to duch trzymania się z sobą iednegoz stanu 
ludzi iest’ potężny , takto- czarodziejstwo 
wspomnień,iest wielkie) " widzieliśmy, mówię 
Dyrektorów Jeneralnycli będących w odstawce 
ogłaszaiądych oszczędność Dyrektorów Jene- 
ralnjch urzęduiących ; widzieliśmy oddalo
nych Prefektów skromnie obstaiącjch za wiel-- 
kiemi'pensjami i świetdą reprezentacją u- 
rzęduiących Prefektów ^ta śmiech powstał); 
widzieliśmy, lak Rada Stanu znalazła ku 
swey obronie talentu i doświadczenie, n:e za
wsze broniące tych,'którzy ie małą ( znowu 
śmiech’) 'widzieliśmy nareście tajnych Rad
ców i' Ministrów Stanu dzielnie bronionych 
przez Ministrów wydziałowych. Nzeszcże- 
ściem, sami tylko składaiący podatki nie ma-- - 
ią leszcze cluchh trzymania się pazerny iak 
się pokazuie, nie mziąpocieszuiących wspom
nień', nie maią tu obrońców /(znowu śmie?h). 
— Wszedł potem, mówca w szczegóły oszczę
dności, którą* radziłi w rzędzie przyczyn1 
zrządzających, ż-s administracye są; kosztowne,, 
położył częste w nich zmiany, i tak rżekł: 
Gdy w pięciu leciech widzi u siebie departa
ment laki ~ io‘ coraz jnnych Prefektów;' gdy 
Prefekci bywała zsyłam dladźielhegddziałania

. na muter yą wybór owąi,i gdy, iaktylko tamate- 
rya nie iest im pGWolnp całą machinę, któ
ra się yswey działalności źle sprawiła , po-

’ tłuczono, nieoęhybnie ci, którzy'się takiey u- 
sługi podeymnią, powinni mieć pensyą sto- 
sowńą db tęikiey z siebie' ojzaryt... Pamiętamy 
ieszcze Ministra'Sudego’, i widziemy na tro-^ 
nie, potomka’ Henryka IV; może jśię ieszćze 
następca Sullego ziawi! (.Jdozśmiaho st^ .pó-- 
Wszebhnie ) — Nie przeczył daley mówca, ie'

; urzędnicy powinni bydź płatni; że służba, ie- 
dynie dla miłości Boga pełniona,, bardtoby 
źle szła; lecz oświadczył, iż przy niedostatku* 
skarbu koniecznie należy pozmnięyszać nie
które wydatki.— Skończyło-się na te'm‘, iż 
w-zystkie doradzane zniaieyszenia na admi- 
nistracve'departamentowe odrzucono.—* Przy
stąpiono. db*rozdziału wydatków na4zaratówa- 
nie tych, którzy przez gradobicia i pożary. 
szkodUU- PO’dłagiey rozprawie w tey mie-
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rze, dwa milliony franków z wyznaczoney w 
to budżetem ilości odtrącono, i na te'm ukoń
czył się budżet Ministerstwa spraw wewnę
trznych, a wzięto pod rozwagę budżet Mini
sterstwa Woyny. Zabrał głos P. la Bourdon- 
naye. Mowa iego, częste'm szemraniem prze
rywana, iest zaskarżeniem narodu Francuzkie- 
go przed wszystkiemi Monarchami Europey- 
skiemi. Podług niego, Franeya iest siedli
skiem maxym grożących obaleniem tronowi 
Oto są niektóre myśli iego: — Pomiiam, czy 
wypada w takim, iak nasz, kraiu utrzymy
wać woysko, zawsze gotowe iśdz pod chorą
gwie fakcyonistów, i~póyśdź za popędem ia- 
kiego przywłaszczyciela. Lecz alboź to nie 
dość, zje prawo o zasiągu, przeciwne monar- 
phicznemu śystematowi,przeznaczywszy do służ
by całe pokolenia, leszcze przez tryb posu
wania na 'stopnie rozwinęło w~ wojsku ducha 
woiowania i podbiiania? Czyliz pomnazaiąc 
to woysko natęży leszcze powiększać wpływ 
iego, rozszerzać ducha iego, czynić go naro
dowym, i duchem Rządu? Nigdzie w Europie 
nie iest otwarta droga wszystkim do pięcia 
się na stanie woyskowe. My tylko sami 
da^śmy przykład w tey mierze przeciwny. 
Dozwolona podofficerom trzecia część sto
pni nadała im prawo do wszystkich, gdy 
Kartą, konst.tucyyna nadaie im tylko mo
żność... ■ Głosuię za zmniejszeniem budżetu 
Ministerstwa wdyńj z 192,750,000 franków 
na 170 miliionów.

Oderwało się kilka głosów z prawey stro
ny żądaiąc wydrukowania mowy Pana la Bour- 

-.donnaye; ale P. Benjamin Constant rzekł z 
zapałem: —< „Sprzeciwiam się wydrukowaniu 
„ tey mowy, a sprzeciwiam imieniem Fran- 
„ cyi, bo w niey spotwarzono Fcancyą, i iako 
„ rewolucyyńą przed Europą oskarżono. 
„ Sprzeciwiam się imieniem całego Ciała pra- 
„ Wódawczego, bo w niey largniono się ha 
„ prawo wysoce narodowe i konstytucyjne. 
„ Sprzeciwiam 'się imieniem Karty konstytu- 
„ cyyney, bo ta mowa dąży do zaprowadze- 
„ nia w woysku systematu arystokracji i 
„ przywilejów, a powstałe na równość-zastrze- 
„ żoną w Karcie k onstytucyyney, na ró- 
„ wność. którey cała Franeya chciała, i kto- 
„ rą wszystkie prawa nasze mężnym woiowni- 
„ kom naszym, iak i wszystkim obywatelom, 
„ zapewniły.,, — Odezwał sięP. la Bomdon- 
naye, iż nie żąda, aby Izba mowę iego Wydru
kować kazała, bo sam każę ią wydrukować.

7.:\ ytał Prezydent, czy obstaie kto za iey wy- 
drukowaniem? ale się nikt nie odezwał. ~ Je
nerał Brun de V illeret upewnił w zabranym 
glosie, iż teraz ledwieby Franeya mogła wy- 
słać w pole 60,000 woyska , a zajem radził, 
żeby się strzedz zmniejszenia budżetu na siłę 
żbroyną, i owszem pośpieszyć z uzupełnieniem 
woyska, iakie podczas pokoiu bydź powinno. 
— Matem się sessya dnia tego skończyła.

Sessya dnia 3 zaczęła się od zdania spra
wy o petycyi 35 Pukowników i innych wyż
szych officerów, żądających dla officerów ich 
stopnia pensyi, wyznaczonej świeżą ustawą 
Jenerałom oczekuiącym użycia ich czynnie, i 
żalących się, że iazda większych, aniżeli pie
chota, doznaie względów. Względem tey pe
tycyi, iako' w nieumiarkowanych wyrazach 
napisaney, przystąpiono do dziennego po
rządku, z którego przypadła dalsza rzecz 
do rozwagi o wydatkach na Ministerstwo 
Woyny; — Po głosie Pana Laind de ł^ille- 
vesąue żądaiącego zmnieyszenia tych wyda
tków-na 175 miliionów franków, zabrał głos 
Minister Sprawiedliwości, w którym,iak nie
które dzienniki uczyniły uwagę, starał się od
zyskać wziętość utraconą przez mowę prze-, 
ciw wygnańcom.- Wyraził on , że wiele na 
tern zależy, aby Europa Francyą poznała, 
aby cieńciwa łuku całey Europy nie była iuż 
przeciw Francyi natężona. Potrzeba, żeby 
pokóy moralny zapewniony traktatami pano
wał Przebiegł ten Minister wszystko, co się 
dla woyska uczyniło, a porćwnywaiąc te szcze
góły z twierdzeniami Pana la Bourdormaye 
dowiódł, ile też twierdzenia są naganne, a 
pote'm tak powiedział: — „ Wyraził ten 
„ mówca, że jesteśmy ludem napoionym re- 
„ wolucyynemi maxymami, że w bezach Eu- 
„ ropy iesteśmy warsztatem rewolueyy, że 
„ Franeya iest dla Europy siedliskiem zara- 
„ zy. Ale, to tylko za zasadę rewolueyy uwa- 
„ żamy, coby się na władzę Królewską i woł- 
„ ność naszę porywało, i tych tylko iewo- 
„ lucyonistami nazwiemy, którzyby takową 
„ zasadę rozszerzali. “

P. Lafayettte tak mówił: — Często, nie 
bez wzruszenia serca moiego, i świeżo wczo- 
ray widziałem rzucane z tey oto mównicy 
srogie pociski na wolność i równość praw 
każdemu służących. Nie zepsuię wam czasu 
bronieniem pyawd, które tp powtarzać było
by rzeczą zbyteczną. Wszystkim wiadomo 
teraz, że ci tylko przeciw tym prawom 
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powstają, którzy ch<ą mieć przywileje (Po- 
chwalono te myĄ). A p(H em , rńcby sięszczę- 
śbwszego nie siało-przez żałowanie dawnego 
rządu co do składu woyska, iakby nie było 
pati yolyęznie zasadzać-niepodległość najzę na
rodową na łasce sąsiednich rządów, i zaświad
czeniach dolnego sprawowania si$, iakieby 
im duch stronnictwa przesyłał. (Tu krzy- 
kniono: bfavo, bardzo dobrze!) Tymczasem 
powszechny ruch cywilizacji tych nawet u- 
nosi, którzy ią spotwarzają, i w miarę o- 
świecania się społeczności, głównym ich ce
lem iest, aby iak naylepiey, a iak nayta- 
niey, byli, rządzeni. Łepszość ta zawiera się 
w Rządach reprezentacyjnych, na co się iuż 
wszyscy prawie zgodzili. Żaden Rząd trwać 
nie może, który dobro prywatne ma za pod
stawy.; każdy zaś Rząd narodowy iest trwa
ły, byle drogość administracyi iego nie była 
powodem do bardzo niekorzystnych porów
nań. Ci więc dobrze służą monarchii kon- 
stytucyysiey, którzy staraią się zaprowadzić 
W niey rozsądną oszczędność. — „Tu mówca 
wszedł w rozbiór oszczędności; powstał na nie- 
zmiern- koszta administracyi, na rpie officya- 
listów, których same komory celne maią 
22,000. Dziwił się, że Minister woyny. za
milczał o gwardyi narodowey, gdy on prze
cież iest iednym z iey synów, któremi nay 
więcey pochlubić się może? gdy ta gwardya 
nie raz stała się chwałą Erancyi, gdy z niey 
tyle woysk zwycięzkich, będących owocem 
narodowego patryotyzmu i obywatelskiej 
wolności, utworzyło się, a których pełne chwa
ły szczątki powróciwszy do domów, daią z 
siebie przykład cnót domowych i wszelkich 
uczuć, właściwych dobrym obywatelom. -O- 
świadczył życzenie, iż lubo kontent był z 
przykładn.ey służby Szwajcarów, gdy miał 
dowództwo w Paryżu, przecież w olałby nie- 
widzieć tych cudzoziemców w służbie Fran- 
cuzkiey.

Jenerał Grenier mocno mówił przeciw" 
Pedanta Bourdonnaye, i często oklaskiodlewey 
strony odbierał. . _ .

Całą sessyąlzby Deputow anych dnia 4 za
brały dalsze rozprawy nad budżetem Mi
nistra woyny. — P. Dupont mówił przeciw 
trzymaniu woyska Szwajcarskiego w służbie 
Francuzkiey, twierdząc, iż żołd jednego puł
ku Szwajcarskiego równa się żołdowi dwóch 
pułków Francuzkieh. Powiedział, iż nie wąt
pi, ze przez rok tylko teraźniejszy służyć u 

nas będą SzWaycarowie , bo takie iest życze
nie niezmiernie większej części narodu,' i że 
z budżetu roku 1820 zniknie iuż żołd dla nich, 
równie uciążliwy dla Francyi, iak przeci
wny narodowey godności.

Jenerał ^Grenier powiedział, iż pułki 
Szwaycarskie dwoma miliionami franków' wię- 
eey kosztuią, aniżeli pułki Fra>ncuzkie, w ró- 
wney liczbie co do ludzi w- nich będących 
■wzięte.

Minister woyny mówił za budżetem 
woyska,. w którem podług prawa powinno 
bydź podczas pokoi u sio,000 ludzi, —,, Nie 
„ idzie tu o to (rzeki on") czy macie, lub 
„ nie, pomnożyć ilość w oyska, ale żeby wie- 
,, dzieć, czy Francya ma mieć woysko, lub 
„ nie. Powiedziano w am, iż Europa dwukrotnie 
„ oswobodziła Francyą. Mci Panowie! iuż iey 
„ o nic więcey nie prośmy, uwolnijmy ią 
„ od opiekowania się nami. ( Tu okrzyk po- 
„ chwalny).Prze\io'nam iesteśmy o szczerych 
., i spokoyńych iey Monarchów7 chęciach; ależ 
„ nareśćie spokoyność i bezpieczeństwo Fran- 
„ cyi od niczy.iey szczerości i rzetelności nie 
„ powinny zależeć, tylko jedynietłod stałości 
„ iey postawv, i mądrości iey Króla...Chcecie, 
„ i powinniście chcieć, aby Francya nikomu 
„ nigdy nie zagrażała; sprawcież, aby iey - 
„ nikt nigdy nie mógł zagrażać. “

Skończyło się na odtrąceniu^z całego 
budżetu Ministerstwa woyny 8 milionów.

Dziennik Bozpraw umieścił następuiący 
godny uwagi artykuł: — „ W miarę zbli
żania się końca obrad Jzb osobliwsze rozcho
dzą się wieści. Słychać, ze Mjnisteryum, słu
sznie zalęknione skutkami prawa o wybo
rach, postanowiło odłożyć do lat pięciu zwo
łanie zgromadzeń wyborowych , i przez ten 
czas utrzymać teraźniejszą Jzbę Deputowa
nych, spodziewaiąę się.mieć w niey większość 
zawsze sobie przychylna. Taki też miano 
proiekt za ministerstwa Xięcia Bichelieu-, a' 
lubo nader dogodny lenistwu ministrów , od
rzucono go przecież, iako przeciwny ducho
wi i brzmieniu Konstytucji. Słychać także, 
że ‘.koniec teraźniejszego Jzb posiedzenia bę
dzie początkiem nowego ministeryum; że Pan 
Decazes pozbędzie się z niego W.Bbuis, Gou- 
vion St Cyr , Serre, a nawet Dessole , i że 
on Prezesem Rady Ministrów zostanie ; że 
Pan Boy powróci na,ministerstwo Skarbu, 
Pan Bastard de rEtang będzie Ministrem 
Sprawiedliwości, Jenerał Ricard. Ministrem
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V^oyny, a Pasquier, ów prawdziwy Proteuss. 
polityczny , który dał się iuż widzieć W roz* 
maitym zawodzie , rozpocznie znowu; urzę
dowanie od Ministerstwa spraw zagrani* 
cznych ! ! ! Niech kto chce wierzy lub nie 
wierzy, tym-wieściom.;. co- do. nas , wierzemy 
tylko w zmartwychwstanie Pana Pusjuler pod 
tym lub owym kształtem.<c

Tenże dziennik Rozpraw doniósł, Jako
by Baron Bignon miał powiedzieć Ministrom:. 
— Mani sobie powierzoną taiemrąćg,; a ta- 
ipmnicę straszną^ Jeśli, chcecie , abym- ią-w 
milczeniu zagrzebał,, przywołajcie do oj
czyzny i Fwólobóyców nawet leżeli nieprzy- 
wołacie drzyycie,.

1 W wielu okolicach^ we Francy! spadły 
duże gpady, i wielkie porobiły szkody w zbo
żu i winnicach. Niedaleko miasta Arles po
kazała się szarańcza) niezmiernie pola pusto
sząca;- lubo-całe wioski, dzieci niewyiąwszy, 
wyszły na iey zniszczenie, a w-iednym dniu 
tak wiele iey ubito,, że 35 centnarów 
ważyły, nie znać przecież, (żadnego ■ w niey 
Ubytku. -

Wyszły w Paryżu nowa Karykatura o- 
beymuiąęa skład Izby Deputowanych z 05 
znafżeniem mieysca każdego Reprezentanta. 
Dodano w niey pod allegorycznemi postacia
mi różne w Paryżu wydawane pisma publi
czne, iako to: Po lewey strome ((Liberali
stów^ stoi, oparła .na włóczni m^dra Amjier* 
wa; Le Constitutionel z tarczą-,. którą Kar
tę Konstytucyyną zasłania, i zwierciadłem 
yrawdy iest opatrzony; DżiennikPówszechny w 
zbroi, zr zapuszczonym- na twarz hełinemj' Bi
blioteka. flistoryczna z-szalą- w ręku; Le 
Liberał śmieiący się wskazifie palcem na pra
wą stronę;,- Lm Boussole - ma. w ręku Niebo- 
krąg,, wskaz-ltie morze, na-.którym, awantur
nicy, polityczni'wystawieni na burze i rozbi
cie się okrętu. — Pp prawey stronie £za- 

■palonych; Roiaftetów ) - Gazeta Quolidibnne 
Ti zbroi z bradńegp płótna białego, a na gło
wie zamiast hełmu, ma śtarą-szlafmycę z zie 
lo.ną na twarzy zasłoną £ Kolor Hr; Artois); 
na hełmie zamiast zwyczaynychc piór, pióra i 
z nietoperza-, a zamiast miecza, ma u bojar 
pióro krucze,..’ silnie powiewa wachlarzem 
dla- poruszenia-, atmosfery ; de Cónservateur . 
przebrany za-kapucyna, z dworna odmienne
go kolonu piórami u kaptura-; Gazeta Le 
Drapęa.u - Blanc przybrana w- zielony lU.-.Lut; 
La. Gazette isit w. posGci sroki si&izącey 

na kupie gałganów ; Le Journal des Debats 
ma rysy Murzyna, fryzurę nieco poczućhra- 
ną, po iwóyną maskę wiszącą u pasa , a- wm* 
stach. słowa: Skąd wiatr-wieie? Ńakoniec 
dziennik Ultra w sukni zieloney,. zapłakany^ 
z twarzą zmarszczoną i pokrzywioną.

———. ..........S
s Londynu 4 Czerwca..

Dziś'zaczął nasz Monarcha’ Barok ly. 
cia; Dzwony tak wmieście iak i w rVest» 

jninisterze, tudzież wystrzały ź dział w 7M- 
wer i zwierzyńcu ogłosiły uroczystość. Wie
czorem wszystkie gmachy, rządowe oświecone 
będą.

Jenerał Sawary przybył pbd przybranym 
nazwiskiem z S^nimy A.o Londynu.

Dnia 2 i p. nu wrzucono z okrętu Ale* 
xander, do wyprawy ku; biegunowi północne’ 
mn należącego^ w o lhodże morskiey Baffnis 

: butelkę z napisem nazwiska- okrętu i okolicz- 
1 ności; w Kwietniu znaleziono tęż butelkę w 
odnodze Kiltala. Butelka ta upływała tym 
sposobem; po Atlantyckim oceanie, równy bio* 
rącłpodżiał, po 8 mil na dzień;

Słychać za- rzecz pewną, że dwór- nasz 
wspólnie z francuzkim i innemi wielkiemi 

, mocarstwami przedsięwezmą skuteczne śrzodki 
ku poskromienia i utrzymaniu.w1 spokoyności 

, Barbaryyczyków..
W tych dniach odkryło tu fałszerzy pa

pierowych pieniędzyR.ó?syy-kich i Francuzkich; 
pierwszych było iuż za- półtora- miliona'; ru
bli wyrobionych.. 7 '

Para-Hunt skazany na zapłacenie 271 fanty 
szterl: ^ 10,960 zł: pok) za szkody. zrządzone 
w f-Yetsininif-erze po Iczas stawianych dla nie
go tam; mównic, z których do ludu przema
wiał.

W Szkocyi spadły w Maili śńiegy i grady;, 
przez co - drzewa owocowe i zboża, a: zwłasz
cza kartofle, bardzo ucierpiały.

Po małey przerwie z powoda Zielonych 
(Świątek zebrała się Izba niższą ddia 2 b my 
■Dnia o Kanclerz Skarbowy złożył iey uchwały, 
.na których tegoroczny budżet opiera-się; a 
który naydaley w przyszłym tygodniu bedzie 
podany labie. Oświadczył on, że oi zniesie
nia opłaty od majątków, słodu i t. ł. dochód 
skarbu publicznego z nnieyszył się 18 milio
nami rocznie ; że w roku 181 i z połączenia’ 
docho Iow Anglii i Jrlandyi okazało się de- 
ficit dwóch milnonów^ bo dochody Jrlandyi
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wyniosły cztery miliony tylko, a wydatki 
sześć milionów; ii zadany będzie na te
goroczne potrzeby ocKParlamentu dodatek 
dwadzieścia miliionów; że dochody na to 
przeznaczyć się mogące naywięcey 7 lub 8 
miliionów uczynią; wypadnie więc w po
życzce łub w innych nadzwyezaynych śrzod- 
ksch szukać brakujących 12 lub 13 miliionówą 
że spadaiący fundusz przeznaczony w tym ro
ku »a zaspokojenie długu narodowego uczy
ni 15 milionów, to iest, 2 miliony tylko wię- 
cey niż na służbę potrzebaj-że nakoniec chcąc 
utrzymać porządek i bieg służby publiczney, 
oraz znacznie upłacić dług narodowy, po
winny czyste dochody przynaymniey 5 miłiio- 
nów więeey uczynić, niż -na wydatki po
trzeba, i że dla tego trzeba koniecznie' w ilo
ści 5 miliionów nowe ustanowić podatki. Roz
prawy w iey mierze rozpoczną się dnia 7,.—

Czytano także w Jzbie niżsźeypo raz 
drugi bill względem zabronienia Anglikom 
wchodzić w zagraniczną służbę. Powstąl prze
ciw temu P. Robert ‘Wilson i cała strona 
oppozycyyna; lecz większość, acz mała, kre
sek była za Ministrami, to iest 155 przeciw 
142. Mówiąc w tey mierze Lord Castelreagh _ 
oświadczył: — ,, Jeżeli mamy utrzymać, ścisłą 
neutralność, należy nam chwycić się takich 
środków,, dla którychby zagranicznym polity
cznym aientom gwałcić iey nie wolno było. 
Jakby też wiodło się naszym Zachodnio-Jn- 
dyyskim osadom, gdyby zbuntowanym tam 
mieszkańcom broń i woysko przysyłano 
Bil ten podany będzie w przyszły czwartek 
wybranemu Komitetowi, a strona oppozycyy
na z powodu małey bardzo większości kresek 
za ministrami cieszy się nadzielą, że w koń-* 
cu odniesie nad niemi zwycięztwo.

Układy, które tu za pośrzednictwem 
mocarstw sprzymierzonych odbywały się 
względem obrachowania długu Norwegskiego 
w skutku 6 artykułu traktatu w Kieł zawar- 
tegoe iuz ukończone. Pełnomocnicy tych mo
carstw posłali natychmiast dworom Szwedz
kiemu i Duńskiemu do potwierdzenia punk ta 
ugody w tey mierze.

W przeszłym tygodniu wiele bardzo ro
dzin udało się do Carisle w zamiarze pusz
czenia się do Ameryki. Że są wszystkie 
z klassy zamożney, wywożą więc z sobą bar- 
dzo znaczne pieniądze.

Dnia 27 Maia spotkało Margrabiego 
Anglesen nieszczęście. JŁ jachtu swego E* 

m eralcFnowo zbudowanego usunąwszy się -rne- 
co, spadł w kajutę, i nogę złamał, szczęściem, 
że właśnie nogę korkową, którą sztucznie miał 
przyprawioną -na mieysce straconey wbitwie 
pod RFaterloo. ■ ,

z Kopenhagi ;8 Czerwca.
, Wynagradzając Król Duński zasługi Mar- 
; szalka Landgrafa Heskiego Karała , postano

wił, ażeby odtąd oddawały mu straże tak w 
twierdzach iak i miastach cześć woyskową 

. przy biciu w bęben generalnego marszu, a to 
bez względu na obecność Króla lub kogo 3 

: członków rodziny Króiewskiey w te'm miey- 
. scu. Straż w zamku Królewskim oddawać 

mu będzie cześć przez trzykrotne uderzenie 
w bębny. -

A M E R T K A.
Oto iest co do słowa traktat zawarty 

między RPlitą la Plata i krajem CJpili.
„ Naywyższy Dyrektor Zied-noczonych 

Prowincyy Rio de la Plata, i Naywyższy ify- 
rektor Kraiu Chili, umocowani pełnomoc
nictwem naganem im przez tymczasową Kon- 
stytucyą obu tych kraiów, pragnąc położyć 
kres tyrańskiemu panowaniu Rządu Hiszpań
skiego w Perti, i ziednać mieszkańcom iego 
wolność i niepodległość, których tak nie
słusznie są pozbawieni, tudzież pragnąc dać 
pomoc mieszkańcom miasta Lima, o któr^ 
obu tych kraiów prosili, postanowili zawrzeć " 
ninieyszy traktat, i tym końcem mianowali 
pełnomocnikami swoiemi, iako to,.Naywyż- 
zy Dyrektor Zjednoczonych - Prowincyy Rio 

de la Plata, Pana Grzegorza Fagle Ministra 
spraw zagranicznych , a Naywyższy Dyrektor 
krain Chili Pułkownika Antoniego Frissari • 
Ministra Stanu, którzy wymieniwszy swe 
pełnomocnictwa, zgodzili się;na poniższe arty
kuły7 : . .

Artykuł 1. Obie umawiające się stro
ny przychylając się do życzenia mieszkańców 
kraiu Peruwiańskiego, a zwłaszcza-mieszkań- 
ców stolicy iego Lima, żeby im dodać 
woyska dla wypędzenia rządu Hiszpańskiego, 
a zaprowadzenia stosownego do ich konsty- 
tucyi fizyczney i moralney, obowię.zuią się 
też strony wysłać tym koncern, wyprawę, bę- 

I dącą iuż w pogotowiu w Chili,



Artykuł 2. Połączone woysko Ziedno- 
ceosiycb Prówincyy i Chiliyskie , wysłane 
przeciw teraźniejszym władzom w Lima, 
1 j rzy pomocy iey mieszkańców, nie będzie 
istniało w tym kraiu, skoro ©n zaprowadzi 
u siebie Rząd podług wolney woli mieszkań
ców, chybaby ten Rząd żądał, aby toż woy
sko przez czas nieiaki ieszcze tam pozostało. 
W tym przypadku, Jenerałowie umocowani^ 
łub Ministrowie Chiliyski, Ziednoczonych- 
prowincyy i stolicy Lima, msią się ułożyć" 
z ustanowionym Rządem w Lima, który to 
układ ma hydź zatwierdzony od naywyższych 
władz kraiu (hili i Zjednoczonych-Prowin- 
cyy la Plata.

A‘t: 5. Dla uniknienia wszelkiey przy
czyny zayścia między umaWiaiącemi się stro
nami i nowym Rządem w Peru co do zapła
cenia kosztów wyprawy po oswobodzeniu 
tego kraiu, i pragnąc uprzątnąć na przy
szłość pozór, któryby nieprzyjaciele Ame
ryki mogli przytaczać rdla przypisania Jey 
wyprawie interessowanych pobudek , których 
wcale nip masz, obie umawiające się strony 
zgodziły się nie wspominać o zwróceniu im 
^ch kosztów, aż póki nie będą obrachowa- 
ne i oznaczone pospołu z niepodległym Rzą
dem stolicy Limai a połączone woysko spra
wować się będzie do tegoż czasu i poźniey 
stosownie do iego celu, którym iest, dawa
nie opieki, a niedokuczanie po nieprzyja
cielski! mieszkańcom, względem czego wszy- 

- stkiego oba Rządy dadzą wyraźne Jenera
łom swoim rozkazy.

Art: 4. — Stan wydatków wyprawy i 
eskadry Chiliyskiey-, która ią powiezie , iak 
tylko weydzie na morze Spokoyne, będzie 
podany przez Ministrów łub ajentów obu Rzą
dów niepodległemu R ąlowi w Lima, i po 
przyjacielsku nastąpi oznaczenie należytości, 
1 c as wypłaty oneyże..

.Art: 5k —• Obie umawiające się strony 
zaręczają wzaiemnie niepodległość Peru, sko
ro stolica iego będzie oswobodzona.

Art: 6. — Dyrektorowie naywyźsi Zje
dnoczonych-Prowincyy la Plata i krain Chi- 
liyskiego zatwierdzą ten traktat w przeciągu 
60 dni.

Działo się i podpisano w Buenos -sly 
res dnia 5go Lutego 1819 roku.

(Ta podpisy Pełnomocników').
Zaszła krwawa wałka przy Guybał mię

dzy woyskiem Patryotów a Królewsko - Hi- 
szpańskie'm pod dowództwem Moralesa, i 
Patryóci odnieśli zwycięztwo. Wszystkie 
stojące w tym porcie okręty Hiszpańskie zo
stały spalone.

SS5K2

doniesienie.
PANORAMA PARYŻA

Właściciel znanego P mraraa, urządzo
nego w umyślnie na to w r nka Starego Miana 
wista* en-y nulowi;, es*ladczaiąc eyszdm 

r ś »ietn jy pubicznośc , a ombhwie wspa
niałym ;»dośnkom sztuk piekr.yh, za okszy* 
wane dotąd licznem uczę zczm em, i powszech
ne d brem przyjęciem, łaska we ich wzg ?Iv, 
snoie nayczu! ze potkiękowaeie. Ma
honor zarazem donieść, iż Panoramn po* 
wyższe ieszcze tylko do dnia sp b- m i r. to 
ten ct^ficy na widok wystawia em będzie. 
Jeżeli zatem znayouią vę osob^, które dopija 
zamierzaią to tak piękne i z ućeiumiar sławne 
.tojakenaiest ParyżjWrĄoieyśw emości sidzieć, 
tedy właściciel togo Panorama na krótki czas 
zaspokcienia pożvtec n ch iślachetńwch » heci u- 

? wagę ich zwrócić ośm-laiącsię, ochleb a sobi«» 
iź to nie inaczey, tylko dobrze rzyiętem zo- 
Stsnie, zwłaszcza, źe w tak dokładnym i wier
nym, tudzież przyiemnem wyitawieniu, nra:ŁC> 

i Paryż zobaczyć u -e łat *o zdarzy się sposo- 
: boość. W uprzedzeniu życzenia prześwieiney 
: Publiczności wnieście i-st mnigeszone—to iest 
■ na Złotych z i er sz 5 dla ubogich. Dzieci 

। lat 10 pbcą połowę.

? powodu kończącego si^ kw.artału , Bedakcya Gazety Korrespondenta uprasza s^ych 
szanownych Prenumeratorów, aby się raczyli zgłosić wcześnie na prowmeyack d.0 Urzędów 
pocztowych, a w stolicy, do Kantoru Bedakcyi; cena prenumeraiy -zwyczayrta. - Uwiada
mia przytem, iz gdy ią listy przez pocztę dochodzą niefra^owane. czasem, takowe od-

ayłai bidzie na powrót, skąd przyszły*
DODATEK


